GE_GERICHTE A/1544/2022 vom 20. Dezember 2022
GE Cour de justice, 2022-12-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1544_2022
FR: GE_GERICHTE A/1544/2022 du 20 décembre 2022
IT: GE_GERICHTE A/1544/2022 del 20 dicembre 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l’art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l’organisation judiciaire, du 26

objectivement possible lorsque la nature du droit d’utilisation le permet, lorsque le bien
immobilier se prête à une exploitation à titre onéreux (Ralph JÖHL, Patricia
USINGER-EGGER, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV, in SBVR, 3 ème éd. 2016 p. 1838
s. n. 157 ; pour un cas d’application : cf. notamment l’arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 33/05 du 8 novembre 2005 consid. 3 ; cf. ég. l’arrêt du Tribunal fédéral des
assurances P 37/03 du 15 octobre 2003).![endif]>![if> Le revenu déterminant tiré d’un
immeuble est celui qui pourrait effectivement être réalisé en cas de location, c’est-à-dire le
loyer conforme au marché (cf. SVR 1997, EL n° 38 consid. 6). Il y a lieu de retenir un loyer
conforme à l’usage local ou un revenu moyen reflétant le rendement pendant la durée de vie
des bâtiments situés sur le terrain lorsque le bénéficiaire de prestations complémentaires
n’habite pas le bien immobilier et que celui-ci n’est pas loué. La chambre de céans a
confirmé à plusieurs reprises que lorsqu’un immeuble n’est pas situé dans le canton de
Genève, le recours à un taux forfaitaire de 4.5% de la valeur vénale retenu à titre de valeur
locative (au sens large) ou de rendement de l’immeuble n’est pas excessif, et ce, dans la
mesure où les conditions locales ne peuvent pas être déterminées aisément, contrairement
aux immeubles situés dans le canton (cf. ATAS/306/2020 du 27 avril 2020 consid. 6 et les
nombreux arrêts cités). En outre, la chambre de céans a également considéré qu’un taux de
5% était admissible ( ATAS/1127/2017 du 11 décembre 2017).
E. 7
S’agissant des dépenses, elles comprennent notamment les frais d’entretien des bâtiments et
les intérêts hypothécaires, jusqu’à concurrence du rendement brut de l’immeuble (art. 10 al.
3 let. b LPC) et, pour les personnes vivant à domicile, le montant forfaitaire destiné à la
couverture des besoins vitaux (art. 10 al. 1 let. a LPC), le montant maximum reconnu pour
le loyer d’un appartement et les frais accessoires y relatifs (art. 10 al. 1 let. b
LPC).![endif]>![if> Pour les frais d’entretien des immeubles, seule la déduction fiscale
forfaitaire applicable pour l’impôt cantonal direct du canton de domicile est prise en compte
(art. 16 OPC-AVS/AI). Il n’est donc pas possible de choisir entre la déduction forfaitaire et
les frais effectifs comme en droit fiscal (arrêt du Tribunal fédéral 9C_822/2009 du 7 mai
2010 consid. 3.4 ; Michel VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI, p. 108-109, n. 54). Pour le canton de Genève, l’art. 20
al. 2 du règlement d’application de la loi sur l’imposition des personnes physiques (RIPP –
D 3 08.01) dispose que cette déduction forfaitaire, calculée sur la valeur locative selon
l’article 34 let. d de la loi sur l’imposition des personnes physiques (LIPP – D 3 08), s’élève
à 10% si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est inférieur ou égal à 10 ans, et à
20%, si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est supérieur à 10 ans. Cette
déduction s’applique même si la personne n’habite pas le bien immobilier dont elle est
propriétaire ( ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid. 16a et les références citées).
Il n’est dès lors pas possible de se fonder sur les frais effectifs d’entretien des immeubles.
La déduction forfaitaire des frais d’entretien s’applique même si l’immeuble n’est pas situé
dans le canton ( ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid. 16b).
E. 8
S’agissant du taux de conversion applicable pour le calcul de la fortune immobilière et de la
valeur locative y relative, il y a lieu d’appliquer les DPC. Le chiffre 2087.1 des DPC
prévoyait dans sa version 2010, que pour les rentes et pensions versées en devises d’États
parties à la Convention de libre passage CH-UE et à l’Accord de l’AELE, les taux de
conversion applicables étaient ceux fixés par la Commission administrative des
communautés européennes pour la sécurité sociale des travailleurs migrants et publiés au
Journal officiel de l’Union européenne (JOUE). Le cours de conversion applicable était le
cours déterminant du début de l’année correspondante.![endif]>![if> Depuis le 1 er janvier
2013, le taux de conversion, selon le chiffre 3452.01 DPC, correspond au cours du jour fixé
par la Banque centrale européenne. À cet égard, est déterminant le dernier cours du jour
disponible du mois qui précède immédiatement le début du droit à la prestation. Bien que
ces directives concernent les rentes servies, elles sont applicables par analogie aux autres
éléments composant les revenus déterminants tels que la fortune immobilière (cf.
notamment ATAS/1146/2019 du 9 décembre 2019).
E. 9
Selon l’art. 4 LPCC, ont droit aux prestations complémentaires cantonales les personnes
dont le revenu annuel déterminant n’atteint pas le revenu minimum cantonal d’aide sociale
applicable.![endif]>![if> Le revenu déterminant est calculé conformément aux règles fixées

que prescrit la loi, comme la prise d’une décision, le délai se trouve sauvegardé une fois
pour toutes (arrêt du Tribunal fédéral C.271/04 du 21 mars 2006 consid. 2.5). À cet égard,
la date de la remise de l’acte conservatoire au bureau de poste fait foi (cf. ATF 119 V 89
consid. 4c). Selon la jurisprudence, le délai de péremption relatif d’une année (trois ans
depuis la modification de l’art. 25 al. 2 LPGA au 1 er janvier 2021) commence à courir dès
le moment où l’administration aurait dû connaître les faits fondant l’obligation de restituer,
en faisant preuve de l’attention que l’on pouvait raisonnablement exiger d’elle (ATF 122 V
270 consid. 5a).
E. 11
![endif]>![if>
E. 11.1
Lorsqu’il statue sur la créance de l’administration en restitution de prestations
complémentaires fédérales indûment versées, le juge peut examiner, à titre préjudiciel, si les
circonstances correspondant à une infraction pénale sont réunies et, partant, si un délai de
prescription plus long que les délais relatifs et absolus prévus par l’art. 25 al. 2 LPGA est
applicable ( ATAS/914/2012 du 19 juillet 2012 ; ATAS/3/2012 du 10 janvier
2012).![endif]>![if> Pour que le délai de prescription plus long prévu par le droit pénal
s’applique, il n’est pas nécessaire que l’auteur de l’infraction ait été condamné (ATF 118 V
193 consid. 4a ; 113 V 256 consid. 4a ; voir également ATF 122 III 225 consid. 4).
E. 11.2

vétuste et non entretenu depuis de nombreuses années. Il en veut pour preuve une
« déclaration technique » établie le 2 janvier 2021 par un technicien (pièce 17 recourant),
dont il ressort que « le bien en question, dans son état actuel, est inhabité, dépourvu
d’électricité, avec des taches d’humidité sur certains murs, et la présence d’odeurs
nauséabondes provenant des canalisations et d’objets moisis. Sur la base de ces
constatations et des informations obtenues du voisinage, le [technicien] soussigné en déduit
que la maison est restée inhabitée pendant une période de plus de 10 ans ». ![endif]>![if> Se
fondant sur cette « déclaration technique », le recourant en conclut que le bien serait
inhabitable et qu’il n’y aurait donc pas lieu d’inclure dans les revenus la valeur locative
hypothétique que l’intimé a fixée à EUR 3’600.- bruts annuels – sur la base de l’expertise
réalisée le 11 septembre 2021 par un architecte, Monsieur F______ (pièce 13 recourant et
pièce 30 intimé) –, ce qui correspond à environ 5.14% de la valeur du bien (EUR 70’000.-),
déterminée par cet expert (5.142857142 = 3’600 x 100 / 70’000). Le Tribunal fédéral n’a
pas établi de conditions de validité formelle auxquelles doivent satisfaire les expertises sur
des biens immobiliers afin de se voir reconnaître valeur probante dans les litiges en matière
d’assurances sociales ( ATAS/191/2016 du 8 mars 2016 consid. 17; ATAS/251/2014 du 4
mars 2014 consid. 13c). Dans un arrêt du 16 avril 2019, le Tribunal fédéral, statuant sur le
recours interjeté contre un arrêt du Tribunal cantonal du canton de Vaud du 25 septembre
2018 (PC 1/17 - 9/2018) – lequel avait retenu, à l’image de l’autorité vaudoise intimée, un
taux de 5% de la valeur du bien à titre de valeur locative – a considéré que le montant qui

Dans un cinquième moyen, le recourant fait valoir que le versement de son capital LPP au 1
er mars 2021 (CHF 40’342.10) aurait été entièrement utilisé pour éponger diverses dettes
accumulées au fil des ans, dont des frais médicaux non remboursés par l’intimé depuis le 1
er mars 2021. ![endif]>![if> À cet égard, un constat s’impose : en tant que la décision du 25
novembre 2021 mentionne dans ses plans de calculs « qu’aucun calcul ne peut être réalisé
pour la période s’ouvrant le 1 er mars 2021 », motif pris que la fortune nette est supérieure
aux seuils prévus par l’art. 9 a al. 1 LPC, entré en vigueur au 1 er janvier 2021, elle ne
permet pas de savoir, notamment en l’absence de plans de calcul et d’explications (que ce
soit dans la décision attaquée ou les écritures subséquentes de l’intimé), comment et à quel
montant la fortune brute a été déterminée et, cas échéant, quelles dettes en ont été déduites
pour déterminer la fortune nette au sens de l’art. 9 a al. 1 LPC. Au nombre des aspects que
comprend le droit d’être entendu, garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale du 18
avril 1999 (Cst. – RS 101), figure l’exigence que les décisions que rendent les autorités
soient motivées, lorsque – précise l’art. 49 al. 3 phr. 2 in initio LPGA – elles ne font pas
entièrement droit aux demandes des parties. Comme le relève la jurisprudence (cf. not. ATF
139 V 496 consid. 5.1 ; ATAS/777/2015 du 15 octobre 2015 consid. 9), le destinataire
d’une décision et toute personne intéressée doivent pouvoir la comprendre et l’attaquer
utilement en connaissance de cause s’il y a lieu, et l’instance de recours doit pouvoir
exercer pleinement son contrôle si elle est saisie. Cela implique que l’autorité y mentionne
au moins brièvement les éléments de faits pertinents, les dispositions légales applicables et
les motifs qui l’amènent à rendre sa décision ; un renvoi général aux pièces du dossier et à
la loi ne satisfait pas à l’obligation de motiver ( ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019
consid. 2b ; Valérie DÉFAGO GAUDIN, in Commentaire romand de la LPGA, n. 35 ad art.
49). Le droit d’être entendu a un caractère formel, si bien que sa violation doit en principe
entraîner l’annulation de la décision attaquée indépendamment des chances de succès du
recourant sur le fond (ATF 127 V 431 consid. 3d/aa ; arrêt du Tribunal fédéral